
  

 
 
 

 
 
 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara 
 
 
 
 

AREA CULTURA - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT  
E TEMPO LIBERO - POLITICHE GIOVANILI - TURISMO 

 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.   177 DEL 27/03/2017 

 
 
 
 
OGGETTO : EROGAZIONE   CONTRIBUTI   SCOLASTICI   COMUNALI   AD   ISTITUTO 
COMPRENSIVO   SERAFINO  BELFANTI:  EURO  10.000,00  COMPLESSIVI SCUOLE  ELEMENTARI  E  
MATERNE  (EX  DIREZIONE DIDATTICA); EURO 10.500,00 COMPLESSIVI SCUOLA MEDIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA  

COPIA 



  

Visto il D.Lgs 267/00 
 
Vista la L.R. 28 del 2007 “Diritto alla studio ed assistenza scolastica” 
 
Visti altresì l’art. 3 della L. 23/1996 e gli artt. 159 e 190 del D. Lgs 297/1994, i quali disciplinano le 
competenze dei Comuni nei confronti delle istituzioni scolastiche (scuole materne, elementari e 
medie) in riferimento alle manutenzioni, alle spese varie di ufficio, arredi, utenze materiale 
didattico, attrezzi ginnici, registri , stampati, cancelleria, ecc... 
 
Visti gli articoli 4, comma 4, e 9, commi 1-2-3, del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15 
marzo 1997, n. 59” i quali disciplinano rispettivamente: 

- (art. 4, comma 4) la collaborazione fra scuola e Comuni in merito all’educazione degli 
adulti, agli interventi di orientamento scolastico e professionale, alle azioni tese a realizzare 
le pari opportunità di istruzione, alle azioni di supporto tese a promuovere e sostenere la 
coerenza e la continuità verticale ed orizzontale tra i diversi gradi ed ordini di scuola, agli 
interventi perequativi, agli interventi integrati di prevenzione della dispersione scolastica e 
di educazione alla salute 

- (art. 9, commi 1-2-3) l’ampliamento dell’offerta formativa 
 
Visto il bilancio di previsione 2017-2019, approvato con D.C.C. n. 3 del 30.01.2017 
 
Visti il Piano degli Obiettivi ed il Piano Esecutivo di Gestione 2017, approvati con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 30 del 13.02.2017  
 
Dato atto che il suddetto Piano degli Obiettivi prevede, al punto 5.9 degli obiettivi di mantenimento 
del settore istruzione, l’erogazione alle scuole pubbliche dell’infanzia (Il Girotondo) e primaria 
(plessi Anna Frank e Dario Sibilia) ed alla scuola secondaria di primo grado dei contributi previsti a 
bilancio, per gli importi in esso assegnati (inclusivi di spese per ADSL), ossia: 
 

- euro 10.000,00 complessivi (di cui euro 7.500,00 al codice di bilancio 0402104 ex cap. 2980 
per competenze comunali ed euro 2.500,00 al codice di bilancio 0402104 ex cap. 2981 per 
ampliamento dell’offerta formativa) alla scuola dell’infanzia e primaria 

- euro 10.500,00 complessivi (codice di bilancio 0402104 ex cap. 3481) alla scuola 
secondaria di primo grado per ampliamento dell’offerta formativa e per competenze 
comunali 

 
Dato atto che le suddette scuole, a seguito di nuovo dimensionamento scolastico, dal 2015 sono 
confluite in un unico Istituto (deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 09.11.2015), denominato 
“Istituto Comprensivo Serafino Belfanti” 
 
Ritenuto opportuno, al fine di dare adempimento al disposto del POG, assumere i conseguenti 
impegni di spesa e procedere al pagamento dei relativi importi 
 
Dato atto che gli impegni derivanti dal presente atto comportano il seguente programma di  
pagamenti: 
 
Euro 20.500,00 - periodo: marzo 2017  
 
Verificato, ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 convertito in legge 
3 agosto 2009 n. 102, che il suddetto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione per possibile conflitto di interesse o gravi 
ragioni di convenienza, secondo quanto previsto dall’art. 7 del Piano Triennale per la prevenzione 
della corruzione e Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità – esercizio 2017/2019 



  

approvato con DGC n. 27 del 17.02.14 e modificato con DGC n. 8 del 26.01.2015, con DGC n. 14 
del 27.01.2016 e con DGC n. 168 del 21.12.2016 
 

DETERMINA 
 

 - DI IMPEGNARE, a favore dell’Istituto Comprensivo Serafino Belfanti, quale contributo comunale 
dovuto per legge alle istituzioni scolastiche per le motivazioni espresse in premessa, i seguenti 
importi ai rispettivi codice di bilancio e capitoli: 
 

a) euro 7.500,00 in riferimento al codice di bilancio 0402104 (ex cap. 2980) – piano dei conti 
1.04.01.01.002 del bilancio di previsione 2017-19, esercizio 2017, in quanto esigibile 
nell’anno corrente, imp. 1389 

 
b) euro 2.500,00 in riferimento al codice di bilancio 0402104 (ex cap. 2981) – piano dei conti 

1.04.01.01.002 del bilancio di previsione 2017-19, esercizio 2017, in quanto esigibile 
nell’anno corrente, imp. 1390 
 

c) euro 10.500,00 in riferimento al codice di bilancio 0402104 (ex cap. 3481) – piano dei conti 
1.04.01.01.002 del bilancio di previsione 2017-19, esercizio 2017, in quanto esigibile 
nell’anno corrente, imp. 1391 
 
 

- DI PROCEDERE alle relative liquidazioni  
 
 
 

 
LA  RESPONSABILE DELL’AREA 

Dott.ssa  Simona Sarasino 
 



  

Verifica effettuata il ____________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
f.toSig.ra Laura Platini 

 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell. 151 comma 4 D.lgs 
267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Dott.ssa Gianna Gamba 

Lì, _________________________ 
 

 
Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell. 9, comma 2 del Decreto Legge 
1.7.2009, n.78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Dott.ssa Gianna Gamba 

 
Lì, _________________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 

dal __________________ al giorno __________________ 

li ________________ 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
li  _____________ 

IL RESPONSABILE 
F.to Dott.ssa Sarasino Simona 

 


